
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2 г. Черняховска Калининградской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024 г.                                                                                            № 137/16-ОД 

 

Об организации и проведении профориентационных  

мероприятий в предпрофессиональном технологическом  

(инженерном) классе космической направленности   

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273 от 29 12.2012 «Об образовании 

в Российской Федерации», во исполнение подпункта «е» пункта 3 Указа Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, При-

каза Минпросвещения России от 31 августа 2023 г. № 650 «Об утверждении Порядка 

осуществления мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся по об-

разовательным программам основного общего и среднего общего образования» (За-

регистрировано в Минюсте России 5 октября 2023 г. № 75467), Письмом Министер-

ства просвещения Российской Федерации от 23 августа 2024 г. № АЗ-1705/05 «О 

направлении информации», а также, в целях содействия обучающимся в профессио-

нальном самоопределении с учетом потребностей и возможностей обучающихся,  

 

Приказываю: 

 

1. Назначить Хасоян Н.А., заместителя директора по информатизации, ответствен-

ным за реализацию профориентационных мероприятий в 9 «А» технологическом 

(инженерном) классе космической направленности в 2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить план мероприятий профориентационной направленности для обучаю-

щихся 9 «А» класса на 2024-2025 учебный год в соответствии с Приложением №1 

к настоящему приказу. 

3. Хасоян Н.А., ответственному за реализацию профориентационных мероприятий: 

3.1. Обеспечить методическое, организационное и информационное сопровожде-

ние реализации мероприятий профориентационной направленности; 

3.2. Ознакомить классного руководителя 9 «А» класса, учителей-предметников с 

планом профориентационных мероприятий. 

4. Ответственность исполнения настоящего приказа возложить на Хасоян Н.А., 

заместителя директора.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» _____________А.Д. Ясюченя 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 30.08.2024 № 137/16-ОД 

 

 

План мероприятий  

профориентационной направленности 

в 9 «А» предпрофессиональном технологическом (инженерном) классе  

космической направленности на 2024-2025 учебный год 

 

Профориентация обучающихся космического предпрофессионального класса 

направлена на формирование осознанного выбора профессии и профессионального пути 

учащихся, связанных с космической отраслью и смежными техническими специально-

стями.  

Система мероприятий плана обеспечивает комплексное воздействие на процесс 

формирования личности обучающегося, готового выбрать профессию, востребован-

ную в высокотехнологичной экономике страны, способствующую развитию отече-

ственного потенциала в космической сфере. 

 

Основная цель — создание условий для развития профессиональных компетенций буду-

щих специалистов и обеспечение мотивированного подхода к выбору профессиональ-

ной деятельности. 

 

Цели проведения профориентационных мероприятий: 

 

1. Формирование устойчивых профессиональных предпочтений. Обеспечение осозна-

ния учениками своего интереса и склонности к работе в области космонавтики и 

технических наук. 

2. Развитие познавательной активности. Повышение уровня информированности уче-

ников о современных достижениях науки и техники, инновационных разработках и 

перспективах развития отрасли. 

3. Поддержка мотивации к освоению сложных предметов. Стимулирование углублен-

ного изучения математики, физики, информатики и инженерных дисциплин, необхо-

димых для освоения профессий космической отрасли. 

4. Повышение престижа профессий космических отраслей. Привлечение внимания мо-

лодежи к профессиям инженеров-конструкторов, исследователей космоса, конструк-

торов ракетно-космической техники, программистов и др., повышая интерес к инже-

нерному образованию. 

5. Подготовка кадров для высокотехнологичных производств. Создание системы пре-

емственности между школьным образованием и профессиональными образователь-

ными учреждениями, вузами и предприятиями космической индустрии. 

6. Создание возможностей для раннего карьерного старта. Предоставление ученикам 

возможности познакомиться с практическими аспектами будущей профессии через 

экскурсии, стажировки, проекты и участие в профильных мероприятиях. 



7. Профессиональная адаптация и развитие личностных качеств. Формирование про-

фессионально важных личных качеств (ответственность, инициативность, целе-

устремленность), необходимых будущим специалистам аэрокосмических предприя-

тий. 

8. Привитие культуры безопасности труда. Освоение основ безопасного поведения на 

рабочих местах в промышленности и исследовательских лабораториях. 

 

Основные задачи реализации целей: 

 

1. Ознакомление с профессиями космической сферы. Предоставление актуальной 

информации о востребованных специальностях в области космонавтики, авиа-

ции и смежных областях. 

2. Профессиональная диагностика. Выявление индивидуальных склонностей и 

предпочтений школьников, определение соответствия личностных качеств и 

уровня подготовки необходимым профессиональным стандартам. 

3. Повышение осведомленности о возможностях трудоустройства. Ознакомление с 

перспективами карьерного роста и возможностями продолжения образования в 

профильных вузах и колледжах. 

4. Организация практических занятий и экскурсий. Организация мастер-классов, 

стажировок, выездных мероприятий и ознакомительных визитов на предприятия 

аэрокосмической отрасли. 

5. Создание условий для профессиональной адаптации. Создание среды, способ-

ствующей развитию необходимых профессиональных навыков и компетенций, 

обеспечивающих успешную адаптацию выпускников к рабочей деятельности. 

 

План работы реализуется в процессе обучения, внеклассной, внешкольной дея-

тельности в условиях взаимодействия гимназии с другими социальными струк-

турами: семьей, профессиональными учебными заведениями, предприятиями, учре-

ждениями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№  Название мероприятия Срок Участники Ответственные 

Организационные мероприятия 

1.  Изучение нормативно-

правовых документов. 

Разработка плана 

профориентационной 

работы на учебный год. 

Август Замдиректора 

Классный  

руководитель 

Хасоян Н.А., Михалева 

Е.В., замдиректора 

2.  Изучение методиче-

ских рекомендаций по 

организации профо-

риентационной ра-

боты среди обучаю-

щихся. 

Август  Замдиректора 

Классный  

руководитель 

Хасоян Н.А., Михалева 

Е.В., замдиректора  

3.  Отражение профори-

ентационной работы 

на официальном сайте 

гимназии. 

В течение 

учебного года 
 Хасоян Н.А., замдиректора 

4.  Организация профо-

риентационных экс-

курсий на предприя-

тия. 

В течение 

учебного года 

Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

5.  Анкетирование обу-

чающихся на предмет 

выявления профессий, 

востребованных в вы-

сокотехнологичной 

экономике страны, 

способствующих раз-

витию отечественного 

потенциала в косми-

ческой сфере. 

Октябрь 

Апрель 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Михалева Е.В., классный 

руководитель  

Благова Т.В., педагог-пси-

холог 

6.  Использование в про-

фориентационной ра-

боте Internet-ресурсов. 

В течение 

учебного года 
 Хасоян Н.А., замди-

ректора 

 

Работа с обучающимися 

1.  Реализация мероприя-

тий профориентацион-

ной направленности в 

рамках курса занятий 

«Россия – мои гори-

зонты» (внеурочная де-

ятельность). 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Михалева Е.В., класс-

ный руководитель 

2.  Реализация профориен-

тационных модулей в 

учебных предметах 

«Математика», «Фи-

зика», «Информатика» 

(урочная деятель-

ность). 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Михалева Е.В., замди-

ректора 

Учителя-предметники 



3.  Реализация профориен-

тационных модулей в 

учебных предметах 

«Химия», «Биология» 

(урочная деятель-

ность). 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Михалева Е.В., замди-

ректора 

Учителя-предметники 

4.  Проведение очных про-

фессиональных проб.  

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Шмурыгина В.В., зам-

директора 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Башко С.В., учитель 

труда (технологии) 

5.  Проведение профори-

ентационных экскур-

сий на предприятия 

(АО «ОКБ «Факел», 

Балтийская АЭС (г. 

Неман) и др. 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

 

6.  Участие в Междуна-

родных общественно-

научных чтениях в г. 

Гагарине в рамках до-

говора о сотрудниче-

стве с ФГБУК «Музей-

заповедник Ю.А. Гага-

рина». Защита проек-

тов. Встречи с космо-

навтами, учеными, ин-

женерами, конструкто-

рами. 

Март  Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Ясюченя А.Д., дирек-

тор 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

7.  Встречи с космонав-

тами, учеными и др. 

Сентябрь, 

март 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Ясюченя А.Д., дирек-

тор 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

8.  Посещение и участие в 

выставке «PRO Образо-

вание». Стендовый до-

клад. Участие в мастер-

классах. 

По отдель-

ному плану 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

9.  Проведение для обуча-

ющихся предпрофесси-

онального класса меро-

приятий на площадках 

партнеров (АО «ОКБ 

«Факел», Гусевский по-

литехнический техни-

кум и др.) (экскурсии, 

мастер-классы). 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 



10.  Участие в первой моло-

дежной Балтийской 

воздушно-инженерно-

космической школе. 

Встречи с преподавате-

лями Воздушно-инже-

нерной школы (г. 

Москва). 

Октябрь-но-

ябрь 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Ясюченя А.Д., дирек-

тор 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

Башко С.В., учитель 

труда (технологии) 

11.  Организация взаимо-

действия с вузами, 

предприятиями и орга-

низациями-партне-

рами.  

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Ясюченя А.Д., дирек-

тор 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

12.  Организация и прове-

дение телемостов с обу-

чающимися космиче-

ских классов Междуна-

родной космической 

школы им. В. Н. Чело-

мея (Байконур) и 

школы Нижнего Та-

гила, приуроченных к 

Дню космонавтики.  

Апрель Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Ясюченя А.Д., дирек-

тор 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

13.  Проведение мероприя-

тий в рамках проекта 

«Билет в будущее». 

В течение 

учебного года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Шмурыгина В.В., зам-

директора 

14.  Проведение профори-

ентационных встреч с 

преподавателями БФУ 

им. Канта. 

Участие в мастер-

классе.  

Январь Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

15.  Образовательная экс-

курсия в Музей миро-

вого океана с посеще-

нием  научно-исследова-

тельского судна «Космо-

навт Виктор Пацаев» и 

«Витязь». 

Апрель Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

16.  Проведение космиче-

ской недели. 

Апрель Обучающиеся 9 «А» 

класса – тьюторы 

 

Обучающиеся 5-11-х 

классов 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

 



17.  Тематические чтения 

«Человек. Вселенная. 

Космос». 

Апрель Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

18.  Организация и проведе-

ние мастер-классов в 

рамках школьного раке-

тостроительного чемпи-

оната "Реактивное дви-

жение. Поехали!"  

Апрель-май Обучающиеся 9 «А» 

класса – тьюторы 

 

Обучающиеся 9-11-х 

классов 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора и классный ру-

ководитель 

Башко С.В., учитель 

труда (технологии) 

19.  Проведение классных 

часов, диспутов, бесед 

«Правильный выбор 

профессии как первый 

шаг к построению ка-

рьеры». 

 

В течение 

года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

20.  Проведение научно-

практической конфе-

ренции «Космос буду-

щего». 

Формат: публичные 

выступления обучаю-

щихся 9А класса с про-

ектами исследований в 

области космических 

технологий и иннова-

ций. 

 

Март-апрель Обучающиеся 9 «А» 

класса  

 

 

Администрация 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

Учителя-предметники 

21.  Участие в олимпиадах, 

конкурсах, конферен-

циях и проектах, направ-

ленных на развитие тех-

нического творчества и 

научной мысли. 

В течение 

года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

Учителя-предметники 

22.  Практические мероприя-

тия: 

- Реализация проектов по 

созданию моделей ракет 

и др., разработка вирту-

альных симуляторов по-

летов и испытаний тех-

ники. 

- Лабораторные занятия 

по физике, химии, астро-

номии, моделированию 

процессов, характерных 

для эксплуатации авиаци-

онной и космической тех-

ники. 

В течение 

года 
Обучающиеся 9 «А» 

класса 

Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

Учителя-предметники 



Взаимодействие с родителями 

1.  Проведение родитель-

ских собраний: 

- «Роль семьи в профес-

сиональном самоопре-

делении»; 

- «Анализ рынка труда 

и востребованности 

профессий в 

регионе» 

В течение 

учебного года 
Родители Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

2.  Проведение совмест-

ных родительских 

собраний с обучающи-

мися «Выбор профес-

сии – выбор будущего». 

В течение 

учебного года 
Родители Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

3.  Проведение индивиду-

альных консультаций с 

родителями.  

 

В течение 

учебного года 
Родители Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

4.  Привлечение родите-

лей к проведению про-

фориентационных ме-

роприятий. 

В течение 

учебного года 
Родители Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

5.  Проведение совмест-

ных публичных меро-

приятий (защита проек-

тов и пр.). 

В течение 

учебного года 
Родители Хасоян Н.А., замди-

ректора 

Михалева Е.В., замди-

ректора, классный ру-

ководитель 

Работа с учителями 

1.  Изучение профессио-

нальных намерений и 

планов учащихся. 

В течение 

года 
Педагогические работ-

ники 

Администрация 

2.  Посещение открытых 

мероприятий по про-

фориентации в ОО, с 

целью обмена опы-

том. 

В течение года Педагогические работ-

ники 

Администрация 

 

 

 

 

 


		2025-06-06T09:02:38+0200




